acostada aos autos que, em 28/04/2017, em outra Assembleia, foi aprovada 

“por unanimidade de votos, sendo 234.028.416 votos favoráveis, nenhum voto 

contrário ou abstenção, a postergação dos pagamentos de dividendos 

declarados na Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 de abril de 2016, 

no montante de R$ 24.186.155,04 (vinte e quatro milhões, cento e oitenta e seis 

mil, cento e cinquenta e cinco reais e quatro centavos), para até 31 de 

dezembro de 2019, com atualização monetária de referidos dividendos, a 

partir de 24 de junho de 2016 até a efetiva quitação, com base no Índice 

Geral de Preços do Mercado  IGPM” (fl. 147).

Assim, a deliberação ocorreu por unanimidade

[...]

proposto pela parte recorrente. 

Nesse sentido, o pleito de cobrança 
(expresso no item “b” dos requerimentos 
formulados na petição inicial  fls.13) merece 
deferimento, com a condenação da recorrida (ré) 
ao pagamento dos valores postulados, de R$ 
5.153,20 (cinco mil cento e cinquenta e três 
reais e vinte centavos) em favor da recorrente 
Diedrich Participações Ltda e de R$ 1.667,21 (um 
mil cento e sessenta e seis reais e vinte e um 
centos) em favor do recorrente Fernando Diedrich, 
com o acréscimo de correção monetária desde a 
data da constituição do crédito (29 de abril de